УТВЕРЖДАЮ
Директор
ГАУ ДПО «Саратовский областной учебно-методический центр»

Н.Г.Пономарева
2015 год

## положение

о продолжительности рабочего времени преподавателей в ГАУ ДПО «Саратовский областной учебно-методический центр»

## 1.Общие положения

- 1.1 Настоящее Положение регулирует нормирование и соотношение учебной (преподавательской) и другой педагогической работы преподавателей ГАУ ДПО "Саратовский областной учебно-методический центр" (далее Центр) в пределах учебного года.
- 1.2. Положение о продолжительности рабочего времени преподавателей в ГАУ ДПО «Саратовский областной учебно-методический центр» (далее Положение) разработано в соответствии с:
- Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,
- Приказом Министерства образования и науки РФ от 01.07.2013 №499 "Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным профессиональным программам",
- Приказом Министерства образования и науки РФ от 22.12.2014 №1601 «О продолжительности рабочего времени (нормах часов педагогической работы за ставку заработной платы) педагогических работников и о порядке определения учебной нагрузки педагогических работников, оговариваемой в трудовом договоре»,
- Уставом ГАУ ДПО «Саратовский областной учебно-методический центр».
- 1.3 Настоящее положение распространяется на всех штатных и внештатных педагогических работников Центра, работающих на условия трудового договора.

## 2.Структура и режим рабочего времени преподавателей

- 2.1. В рабочее время преподавателя включается учебная (преподавательская) и учебно-методическая работа.
  - 2.2. Учебная (преподавательская) работа включает в себя

- лекции, семинары, мастер-классы;
- тестирование и проверка результатов тестирования;
- консультации по тематике учебных программ и профессиональной проблематике.
- 2.3. Учебно-методическая работа включает в себя следующие виды работ:
  - научная,
  - творческая,
  - методическая,
  - организационная,
  - экспертная,
- иная, в том числе связанная с повышением своего профессионального уровня.
- 2.4. Конкретные трудовые(должностные) обязанности преподавателей определяются их трудовыми договорами и должностными инструкциями.
- 2.5. Продолжительность рабочего времени для преподавателей Центра устанавливается в количестве 36 часов в неделю при работе на 1,0 ставку. При работе на доли ставок все нормы рабочего времени определяются пропорционально.
- 2.6. Для преподавателей устанавливается 6-тидневная рабочая неделя и 6-ти часовой рабочий день.

## 3. Нормы трудоемкости и напряженности труда преподавателей

- 3.1. Норма учебной работы преподавателей Центра устанавливается в размере, не превышающем 800 часов в учебном году.
- 3.2. При расчетах объема педагогической работы, планировании и учете труда преподавателей академический (учебный) час приравнивается к астрономическому.
- 3.3. Педагогическая нагрузка преподавателя регулируется соответствующими расписаниями. Преподаватель может отрабатывать свою норму часов не ежедневно, а в течение определенных дней в неделю (месяц), при этом концентрация учебных занятий (норма напряженности труда) может превышать норму продолжительности рабочего дня, если это предусмотрено расписанием.
- 3.4. На период командировки, болезни, направления на повышение квалификации преподаватель освобождается от учебной нагрузки. Установленная ему на этот период учебная нагрузка может выполняться другими преподавателями Центра. Работа преподавателей, временно замещающих отсутствующих преподавателей, оплачивается на условиях почасовой оплаты или на условиях внутреннего совместительства.
- 3.5. Объем учебной (преподавательской) работы составляет 18 часов в неделю.
  - 3.6. Объем учебно-методической работы составляет 18 часов в неделю.

Учебно-методическая работа может осуществляться преподавателем вне своего рабочего места по согласованию с руководством Центра.

- 3.7. Соотношение учебной (преподавательской) и учебно-методической работы может меняться в пределах установленной продолжительности рабочего времени в зависимости от расписания занятий.
- 3.8. Учет работы преподавателей осуществляется согласно ведомости учета работы преподавательского состава ГАУ ДПО "Саратовский областной учебно-методический центр" (Приложение №1).